К делу №1-197/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тихорецк 16 декабря 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Харченко М.Е., 

при секретаре судебного заседания Демченко О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Дроздова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Рукинова И.В., представившего удостоверение № выданное УМЮ РФ по Краснодарскому краю 23.04.2003, ордер № от 23.09.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, 18.06.2019 в послеобеденное время, точное время следствием не установлено, но не позднее 20 часов 25 минут 18.06.2019, находясь на территории 

<

адрес>, имеющей точные координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, в нарушение статьи 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, путем обрывания верхушечных частей и листьев с кустов дикорастущей конопли, приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, являющееся по заключению эксперта №826 от 02.07.2019 каннабисом (марихуаной) массой 27,13 грамм.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 27,13 грамм ФИО1 поместил в газетный сверток, положил его в левый боковой карман одетых на нем спортивных брюк, которое незаконно хранил при себе вплоть до 20 часов 25 минут 18.06.2019, намереваясь использовать наркотическое средство для личного употребления путем курения.

18.06.2019 в 19 часов 10 минут возле 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в кабинет УУП №5 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где при производстве его личного досмотра, произведенного в рамках административного производства по статье 20.21 КоАП РФ, в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут 18 июня 2019, в левом боковом кармане одетых на ФИО1 спортивных брюк был обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 27,13 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 27,13 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, с целью личного употребления, 20.06.2019 в 09 часов 30 минут, находясь на 

<

адрес>, имеющей точные географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, в нарушение статьи 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, путем обрывания верхушечных частей и листьев с кустов дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство, являющееся по заключению эксперта №807 от 07.07.2019 каннабисом (марихуаной), массой 158,20 грамм.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 158,20 грамм ФИО1 поместил в полимерный пакет, заложил его за пояс одетых на нем трико, в нарушение статьи 20 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил при себе вплоть до 10 часов 10 минут 20.06.2019, намереваясь использовать наркотическое средство для личного употребления путем курения.

20.06.2019 в 09 часов 40 минут в районе 

<

адрес>, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Тихорецкая, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где при производстве личного досмотра, произведенного в рамках административного производства по статьям 6.8, 6.9 КоАП РФ, в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 00 минут 20 июня 2019 года за поясом одетых на ФИО1 трико был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 158,20 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 158,20 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал. Пояснил, что 18.06.2019 он вместе со своей матерью ФИО3 и сожительницей ФИО4 находился по месту своего жительства. В обеденное время приехал участковый Свидетель №1 О том, что приехал Свидетель №1 и зовет его, ему стало известно от сожительницы. Он вышел к нему. ФИО11 дал ему деньги, чтобы он купил себе самогон. Он пошел купил самогон, похмелился. После чего Свидетель №1 сказал, что нуждается в его помощи, что необходимо поехать с ним, чтобы сорвать коноплю. Он согласился. Вместе с Свидетель №1 на автомобиле черного цвета иностранного производства, номера и марки которого не помнит, они прибыли в 

<

адрес> на участок, расположенный в районе реки, где произрастала конопля. Он вышел из машины, сорвал немного растений конопли, положил в одетые на нем брюки. После чего они направились в опорный пункт полиции, расположенный в районе завода имени Воровского. В кабинете опорного пункта находился второй сотрудник, фамилию которого он не знает, но знает, что ранее тот работал в наркоконтроле. Там на него был составлен административный материал. При его личном досмотре присутствовали двое понятых, которые были допрошены в судебном заседании в качестве свидетелей по настоящему уголовному делу. Он давал показания, которые ему были сообщены Свидетель №1 В присутствии понятых он не говорил об этих обстоятельствах, которые были им озвучены в судебном заседании. Свидетель №1 обещал, что ему ничего за это не будет, хотя он сам понимал, что его деяния являются противоправными, предусматривающие уголовную ответственность. Со стороны сотрудников полиции на него морального либо физического воздействия не оказывалось. 

20.06.2019 он находился по месту своего жительства вместе со своей матерью и сожительницей ФИО6. В обеденное время приехал сотрудник полиции по имени ФИО25 его фамилию и отчество не знает, но знает, что ранее тот работал в наркоконтроле, а теперь оперуполномоченный в ЛОП. Также ему известно, что он является начальником сотрудника ЛОП Свидетель №4, который был допрошен в качестве свидетеля в судебном заседании по настоящему делу, что его многие называют 

<

данные изъяты>. 

Вместе с сотрудником полиции по имени ФИО26 на автомобиле иностранного производства они проследовали к линейному отделу полиции, где к ним в автомобиль сел Свидетель №4. После чего они поехали к второму переезду в районе поселка Парковый, где в лесополосе он нарвал коноплю. После чего его привезли в линейный отдел полиции, расположенный в районе железнодорожного вокзала, где на первом этаже прямо от дежурной части, в одном из кабинетов в присутствии двух понятых, допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей, он был досмотрен и опрошен по факту приобретения конопли. В ходе его личного досмотра была изъята конопля, которую он сорвал по просьбе сотрудников полиции. За то, что он согласился сорвать коноплю, сотрудник полиции ФИО27 дал ему 1500 рублей. При передаче денег он поблагодарил его за оказанную им помощь. Со стороны сотрудников полиции на него морального либо физического воздействия не оказывалось. 

Когда по просьбе сотрудников полиции он дважды рвал коноплю, то понимал, что ему грозит уголовная ответственность, но он был больной от употребления спиртного. Саму коноплю он рвал добровольно, сотрудники полиции ни первый, ни второй раз давления на него не оказывали, просто попросили. Им нужно было показать, что они поймали наркомана. При этом, сотрудники полиции говорили, что все будет хорошо, а следователь ФИО28 обещал поговорить с судьей. 

Также пояснил, что ему был предоставлен адвокат Рукинов И.В., все следственные действия проводились с участием адвоката. Об этих обстоятельствах он не сообщал адвокату. 

Не подтвердил свои показания, данные им данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании государственным обвинителем (т.1, л.д. 51-55, 94-99), из которых следует, что примерно 12 июня 2019 года, в обеденное время, точно сказать не может, находясь в 

<

адрес>, он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Кусты конопли были дикорастущими, так как произрастали в сорной траве, следов обработки вокруг них не было. То, что обнаруженные в лесополосе кусты являлись именно кустами конопли, ему было понятно, поскольку ранее он периодически употреблял коноплю путем курения, визуально знает, как выглядят кусты конопли. В этот же день для личного употребления он сорвал несколько верхушек с кустов дикорастущей конопли, которые принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В тайне от своей матери ФИО3 и сожительницы ФИО4, высушил, перетер руками, забил в выпотрошенную сигарету и употребил путем курения. Употребление конопли путем курения вызвало у него состояние опьянения.

20.06.2019 около 7-8 часов утра, точного времени не помнит, он решил вновь сходить в лесополосу, в которой произрастает конопля, чтобы оборвать с нее листья и верхушки, в последующем высушить коноплю и употреблять путем курения. Дома он взял пакет, чтобы сложить в него коноплю, после чего направился в 

<

адрес>. Прибыв пешком в лесополосу возле железнодорожных путей, где в 09 часов 30 минут вырвал обнаруженные ранее им при указанных обстоятельствах три или четыре куста конопли с корнем, оборвал с них листья и верхушки. Стебли с корнями выкинул там же в лесополосе, а оборванные листья и верхушки сложил в принесенный с собой пакет. Пакет с коноплей засунул за пояс одетых на нем трико и вдоль железнодорожных путей направился домой. Отойдя от лесополосы на 80-100 метров в сторону железнодорожного переезда поселка Парковый, к нему подошли сотрудники полиции. Они представились, показали служебные удостоверения, спросили, что он здесь делает, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Он пояснил, что идет домой, документов при себе никаких не имеет. Сотрудники полиции сказали, что по внешнему виду он находится в состоянии опьянения, после чего предложили проследовать с ними в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая, на что он согласился. По пути следования он не высказывал намерений выдать сотрудникам полиции пакет с коноплей, находившийся при нем за поясом одетых на нем трико. В дежурной части ЛОП на ст.Тихорецкая сотрудником полиции ему было разъяснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. В дежурную часть были приглашены двое понятых. В ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 00 минут 20.06.2019, в присутствии понятых сотрудником полиции ему был задан вопрос о наличии у него предметов и вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту, оружие, боеприпасы, наркотики, если имеются, не желает ли он их выдать. На поставленный вопрос, понимая, что при нем за поясом трико находится пакет с коноплей, осознавая, что пакет с коноплей сотрудниками полиции будет обнаружен при проведении личного досмотра, он ответил, что у него при себе имеется пакет с коноплей. 

В ходе проведения его личного досмотра за поясом одетых на нем трико сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет с коноплей, которую он нарвал при указанных выше обстоятельствах. Пакет с коноплей был изъят и помещен в картонную коробку, обозначенную №1, которая была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на ст.Тихорецкая», заверено его подписью, подписями понятых и сотрудника полиции. В присутствии двух понятых он пояснил сотрудникам полиции о месте приобретения обнаруженного и изъятого у него наркотического средства.

После проведения личного досмотра в присутствии понятых, с его добровольного согласия, сотрудником полиции медицинской спиртовой салфеткой у него были произведены смывы с ладони и пальцев левой руки. Медицинская спиртовая салфетка со смывами ладоней и пальцев его левой руки была помещена в прозрачный полимерный пакет №2, горловина которого была обвязана нитью, к её концам приклеена пояснительная записка и опечатана оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на ст. Тихорецкая», затем заверено подписями его, понятых и сотрудника полиции.

Также другой медицинской спиртовой салфеткой у него были произведены смывы с ладони и пальцев правой руки. Медицинская спиртовая салфетка со смывами ладоней и пальцев его правой руки была помещена в прозрачный полимерный пакет №3, горловина которого обвязана нитью, к концам приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на ст.Тихорецкая», заверено подписями его, понятых и сотрудника полиции.

В его присутствии и в присутствии двух понятых в прозрачный полимерный пакет №1 была помещена чистая медицинская спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с ладоней и пальцев его рук. Горловина пакета с чистой медицинской спиртовой салфеткой была обвязана нитью, к концам которой приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на ст.Тихорецкая», заверено подписями его, понятых и сотрудника полиции. 

Также с его добровольного согласия сотрудником полиции медицинскими ножницами были произведены срезы ногтевых пластин, содержащие подногтевое содержимое с пальцев его рук. Указанные срезы были помещены в прозрачный полимерный пакет №4, горловину которого обвязали нитью, к концам приклеена пояснительная записка и опечатали оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на ст.Тихорецкая», заверели подписями его, понятых и сотрудника полиции. Изъятое у него в ходе проведения личного досмотра 20.06.2019 наркотическое средство- «конопля» он хранил для личного употребления путем курения, сбывать коноплю никому не собирался.

За все время проведения личного досмотра в отношении него со стороны сотрудников полиции никаких мер физического или психологического воздействия оказано не было.

Не подтвердил свои показания, данные им данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, оглашенные в судебном заседании государственным обвинителем (т.2, л.д. 50-56), из которых следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ признает полностью и показал, что периодически он употребляет наркотическое средство - марихуану путем курения.

18.06.2019 с утра он употреблял водку. После обеда направился в 

<

адрес> 

<

адрес>, где на реке вдоль 

<

адрес> произрастала дикорастущая конопля, о чем он знал. Приехав на речку, в камышах обнаружил два куста дикорастущей конопли. Он вырвал кусты конопли из земли, оборвал с них листья и верхушки с целью личного употребления, кусты выбросил в камыши, сложив оборванную им массу в газету, газетный сверток с коноплей положил в левый карман одетых на нем спортивных брюк. После чего отправился домой в город Тихорецк. Приехав в Тихорецк, следуя пешком в сторону дома, находясь около 

<

адрес>, около 19 часов 10 минут 18.06.2019 он был остановлен сотрудниками полиции. Они представились, объяснили, что он находится в общественном месте с признаками опьянения и имеет неопрятный внешний вид. После чего предложили проехать в наркологический кабинет с целью прохождения медицинского освидетельствования. Он согласился.

В наркологическом кабинете его освидетельствовали на состояние алкогольного и наркотического опьянения, в ходе которого у него было установлено состояние опьянения. После освидетельствования они приехали в кабинет участкового по адресу: 

<

адрес> для составления административного материала. При составлении административного материала он стал нервничать, постоянно трогал свой карман, в котором находился газетный сверток с коноплей, опасаясь, что сотрудники полиции увидят газетный сверток. Заметив это, сотрудники полиции пригласили двух понятых для проведения личного досмотра, на проведение которого он дал согласие. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в присутствии понятых предложили выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. Он, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него веществом, понимая, что в ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции обнаружат у него газетный сверток с коноплей, пояснил, что в левом кармане одетых на нем спортивных штанов находится газетный сверток с наркотическим веществом конопля, которую он оборвал с целью личного употребления. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых в левом кармане одетых на нем спортивных штанов сотрудником полиции был обнаружен газетный сверток, в котором находилась конопля. Газетный сверток с коноплей был изъят, надлежащим образом упакован и опечатан. В присутствии понятых сотрудниками полиции были произведены смывы с кистей его рук с помощью спиртовых салфеток. Спиртовые салфетки со смывами были помещены в разные пакеты и опечатаны. Чистая спиртовая салфетка помещена в отдельный пакет, который опечатали. В присутствии понятых он пояснял, что наркотическое вещество конопля, изъятая у него в ходе личного досмотра, он обнаружил 18.06.2019 и оборвал с целью личного употребления, находясь на берегу реки вдоль 

<

адрес>.

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его вина нашла подтверждение совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что является участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Тихорецкому району. 18.06.2019 в 19 часов 10 минут возле дома № по 

<

адрес> им совместно с УУП ОУУП и ПДН ФИО14 был остановлен ФИО1, который по внешним признакам поведения находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в наркологическое отделение МБУЗ Тихорецкая ЦРБ для производства медицинского освидетельствования, в результате которого было установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Для составления протокола об административном правонарушении ФИО1 был доставлен в кабинет №5 участковых уполномоченных полиции по адресу: 

<

адрес>, где им были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра ФИО1

18.06.2019 в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №3 им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого им был задан вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, оружия, боеприпасов, наркотиков. Если имеются, не желает ли он их выдать добровольною На поставленный вопрос, не имея реальной возможности распорядиться иначе, имеющимся у него веществом, ФИО1 пояснил, что в левом боковом кармане одетых на нем спортивных брюк находится газетный сверток с коноплей. В присутствии понятых из левого бокового кармана одетых на ФИО1 спортивных брюк им был изъят газетный сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством коноплей, которую он нарвал 18.06.2019 на берегу реки, протекающей вдоль 

<

адрес>, для личного употребления. Изъятая у ФИО1 растительная масса была надлежащим образом упакована и опечатана. Им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, в котором были отражены обстоятельства обнаружения и изъятия у ФИО1 растительной массы с характерным запахом конопли.

В присутствии понятых при помощи медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором им были произведены смывы с ладони и пальцев правой и левой рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны. Контрольный чистый образец медицинской салфетки, смоченный спиртовым раствором, при помощи которых им производились смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, был упакован и опечатан в отдельный пакет. Им был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором отражены обстоятельства взятия смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1 Им была проведена проверка. Опрошенный ФИО1 в своих объяснениях указал, что изъятая у него в ходе проведения личного досмотра растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихунана), которое он сорвал для личного употребления. В ходе производства дела об административном правонарушении, производством которого занимался он, была назначена экспертиза. Экспертизой установлено, что вещество растительного происхождения зеленого цвета в сыром виде с характерным запахом конопли является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 27,13 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что 18.06.2019 около 20 часов 00 минут он проходил по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и пригласили пройти в помещение отдела полиции, расположенном по 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать имеющиеся предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в левом боковом кармане одетых на нем спортивных брюк находится газетный сверток с наркотическим веществом - конопля. Изъятый у ФИО1 сверток был помещен в пакет и опечатан. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов с обеих рук с помощью спиртовых салфеток, которые были упакованы и опечатаны.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, что 18.06.2019 около 20 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в помещение УПП №5 ОМВД по Тихорецкому району, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 Перед началом личного досмотра в его присутствии сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать имеющиеся предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в левом боковом кармане его спортивных брюк находится газетный сверток с коноплей. В его присутствии изъятый у ФИО1 сверток был помещен в пакет и опечатан. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов с обеих рук с помощью спиртовых салфеток, которые были упакованы и опечатаны.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что он является сотрудником уголовного розыска ЛОП на станции Тихорецкая, состоит в должности оперуполномоченного. 20.06.2019 ему поступила оперативная информация, что на 

<

адрес>, намерен следовать мужчина по имени Александр, при котором могут находиться наркотические вещества. Для проверки полученной оперативной информации он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО12 выехал на 

<

адрес>, где в 09 часов 40 минут 20.06.2019 они увидели ФИО1 Подошли, представились, он попросил ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность, на что тот пояснил, что документов нет и назвал фамилию - ФИО1. Своим внешним видом, замедленной речью ФИО1 давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения. Также они увидели, что из трико, одетых на ФИО1, выпирает предмет по форме, похожий на пакет, в котором могли находиться наркотические вещества, о чем имелась оперативная информация. Для пресечения административного правонарушения, установления личности, составления протокола об административном правонарушении он предложил ФИО1 проследовать в дежурную часть ЛОП на станции Тихорецкая по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 согласился. По пути следования ФИО1 намерений выдать наркотические вещества не высказывал. В период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 00 минут 20 июня 2019 года в присутствии приглашенных понятых Свидетель №6 и ФИО13 оперативным дежурным Свидетель №5 был произведен личный досмотр ФИО1 После разъяснения прав и порядка проведения личного досмотра в присутствии понятых, ФИО1 оперативным дежурным Свидетель №5 был задан вопрос о имеющихся у него предметов, запрещенных к свободному обороту, оружия, боеприпасов, наркотиков. Если имеются, не желает ли он их выдать добровольно. ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него веществом, пояснил, что при нем за поясом одетых на нем трико находится полимерный пакет с коноплей. После чего в ходе личного досмотра из-за пояса трико, одетых на ФИО1, оперативным дежурным Свидетель №5 был изъят пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством коноплей, которую он нарвал в лесополосе для личного употребления. Изъятая у ФИО1 конопля была помещена в картонную коробку, упакована, о чем ФИО29 был составлен соответствующий протокол. В присутствии понятых при помощи медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором, Свидетель №5 произведены смывы с ладони и пальцев левой и правой руки ФИО1, которые были упакованы в отдельные пакеты и опечатаны. Контрольный, чистый образец медицинской салфетки, смоченный спиртовым раствором, при помощи которых производились смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 был упакован и опечатан в отдельный пакет. Медицинским ножницами Свидетель №5 были осуществлены срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимым с пальцев рук ФИО1 и сразу упакованы в отдельный пакет и опечатаны. После чего Свидетель №5 был составлен протокол взятия проб и образцов. По данному факту был зарегистрирован материал КУСП № от 20.06.2019, ему было поручено провести проверку. Согласно объяснения ФИО1, опрошенного им, изъятая у него в ходе проведения личного досмотра растительная масса в полимерном пакете является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое он сорвал для личного употребления. В ходе производства дела об административном правонарушении, производством которого занимался он, по растительной массе, изъятой в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, была назначена экспертиза. По заключению эксперта № от 22.06.2019 вещество растительного происхождения зеленого цвета в сыром виде с характерным запахом конопли является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 158,20 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что 20.06.2019 в 08 часов 00 минут он заступил оперативным дежурным ЛОП на станции Тихорецкая. В 09 часов 55 минут 20.06.2019 в дежурную часть ЛОП на станции Тихорецкая оперуполномоченными ФИО12 и Свидетель №4 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, из грузового парка «С» станции Тихорецкая был доставлен ФИО1. В период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 00 минут 20 июня 2019 в присутствии приглашенных понятых Свидетель №6 и Свидетель №7 им был произведен личный досмотр ФИО1. После разъяснения прав и порядка проведения личного досмотра, в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос о наличии у него предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту, оружия, боеприпасов, наркотиков. Если имеются, не желает ли он их выдать добровольно. В присутствии двух понятых ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся веществом, пояснил, что за поясом одетых на нем трико находится полимерный пакет с коноплей. В ходе проведения личного досмотра из-за пояса трико, одетых на ФИО1, им был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета в сыром виде с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что растительная масса является коноплей, которую он нарвал для личного употребления. Изъятая у ФИО1 растительная масса была помещена в картонную коробку и опечатана. Им был составлен протокол личного досмотра. В присутствии понятых при помощи медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором, им были произведены смывы с ладони и пальцев рук ФИО1 Смывы были надлежащим образом упакованы и опечатаны в разные пакеты. Контрольный чистый образец медицинской салфетки, смоченный спиртовым раствором, при помощи которых им производились смывы, был упакован и опечатан в отдельный пакет. При помощи ножниц им были произведены срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимым с пальцев рук ФИО1 Срезы были упакованы и опечатаны, о чем составлен протокол взятия проб и образцов. По данному факту был зарегистрирован материал КУСП № от 20.06.2019. Проведение проверки было поручено оперуполномоченному Свидетель №4, от которого ему стало известно, что согласно объяснения ФИО1, изъятая у него в ходе личного досмотра растительная масса, является наркотическим средством каннабис (марихуна), которую он сорвал для личного употребления без цели сбыта. В ходе производства дела об административном правонарушении была назначена экспертиза. По заключению эксперта № от 22.06.2019 вещество растительного происхождения зеленого цвета в сыром виде с характерным запахом конопли является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 158,20 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 пояснил, что 20.06.2019 около 10 часов 05 минут он был приглашен сотрудниками полиции в дежурную часть ЛОП на станции Тихорецкая в качестве понятого, для участия в проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющие у него предметы, запрещенные к свободному обороту, оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества. ФИО1 ответил, что у него имеется пакет с коноплей. В ходе проведения личного досмотра за поясом трико, одетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось сырое вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли. Полимерный пакет с находящимся в нем веществом был изъят, помещен в картонную коробку и опечатан. После чего сотрудником полиции медицинской спиртовой салфеткой были произведены смывы с ладони и пальцев левой руки ФИО1, затем спиртовая салфетка помещена в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Другой спиртовой салфеткой были произведены смывы с ладони и пальцев правой руки ФИО1, после чего поместили в другой прозрачный полимерный пакет и опечатали. Ножницами в его присутствии были осуществлены срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, которые поместили в прозрачный полимерный пакет и опечатали. В его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что 20.06.2019 около 7-8 часов утра, точного времени не помнил, он решил сходить в лесополосу, в которой произрастает конопля, чтобы оборвать с нее листья и верхушки для дальнейшего употребления путем курения. Взял пакет и направился в район 

<

адрес>. Пришел в лесополосу, вырвал обнаруженные кусты конопли с корнем, с кустов оборвал листья и верхушки. Стебли с корнями выбросил, а оборванные листья и верхушки сложил в пакет. Пакет с коноплей засунул за пояс трико и направился домой. Возвращаясь домой вдоль железнодорожных путей в сторону железнодорожного переезда поселка Парковый, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛОП на ст.Тихорецкая.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 пояснил, что 20.06.2019 около 10 часов 05 минут он был приглашен сотрудниками полиции в дежурную часть ЛОП на станции Тихорецкая. Ему объяснили о необходимости принять участие в качестве понятого в проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра в его присутствии ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос о наличии у него оружия, наркотиков, боеприпасов, взрывчатых веществ. ФИО1 ответил, что у него имеется пакет с коноплей. В ходе проведения личного досмотра за поясом трико, одетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество зеленого цвета. Полимерный пакет с находящимся в нем веществом был изъят, помещен в картонную коробку и опечатан. После проведения личного досмотра сотрудником полиции медицинской спиртовой салфеткой были сделаны смывы с ладони и пальцев левой руки, а затем правой руки ФИО1 Эти салфетки были помещены в разные прозрачные пакеты и опечатаны. Затем были осуществлены срезы частиц ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, которые поместили в прозрачный полимерный пакет и опечатали. ФИО1 пояснил, что обнаруженную у него коноплю он сорвал 20.06.2019 в лесополосе в районе автомобильного моста трассы Павловская - Махачкала, который ведет через железнодорожные пути. Пакет с коноплей засунул за пояс трико. Возвращаясь домой вдоль железнодорожных путей он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая.

Вина подсудимого ФИО1 доказана собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в материалах дела:

протоколом проверки показаний на месте от 15.08.2019, фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте от 15.08.2019 и схемой «Яндекс - карты», согласно которых ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, имеющей точные координаты 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты> в.д., где ФИО1 пояснил, что в послеобеденное время 18.06.2018 путем обрывания верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 27,13 грамм (т.2, л.д. 37-43);

протоколом осмотра предметов от 27.06.2019, фототаблицей к протоколу осмотру предметов от 27.06.2019, согласно которых были осмотрены и признаны вещественными доказательствами наркотическое средство марихуана массой 26,87 грамм (оставшееся после исследования), в газетном свертке помещенные в полимерный пакет; салфетки со смывами с рук ФИО1 и чистая контрольная салфетка (т1, л.д. 220-222);

протоколом осмотра предметов (документов) от 16.07.2019, согласно которых были осмотрены и признаны вещественными доказательствами: рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Тихорецкому району майора полиции Свидетель №1; рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.06.2019; протокол об административном задержании ФИО1 от 18.06.2019; протокол о доставлении ФИО1 от 18.06.2019; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и фототаблица к нему от 18.06.2019; определение № от 18.06.2019 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; объяснение ФИО1 от 18.06.2019; объяснение Свидетель №2 от 18.06.2019; объяснение Свидетель №3 от 18.06.2019; протокол взятия проб и образцов от 18.06.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 18.06.2019; протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы от 18.06.2019; заключение эксперта № от 20.06.2019; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № от 20.06.2019; акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения № от 18.06.2019; протокол № об административном правонарушении от 18.06.2019; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 20.06.2019 (т.2, л.д.5-7, 8-10);

заключением эксперта № от 02.07.2019, согласно которого представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета по уголовному делу №, изъятая 18.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 27,07 грамм. Согласно заключения эксперта № от 20.06.2019 первоначальная постоянная масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составляла 27,13 грамм (т.1, л.д. 231-234);

иными документами: рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Тихорецкому району майора полиции Свидетель №1 о доставлении по подозрению в совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного по ст.20.21 КоАП РФ, в УУП №5 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом боковом кармане спортивных брюк, находящихся на нем был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли (т.1, л.д.160);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.06.2019, согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в кабинете УУП 5 по адресу: 

<

адрес>, в левом боковом кармане одетых на ФИО1 спортивных брюк был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой зеленного цвета с характерным запахом конопли, которая в соответствии с заключением эксперта № от 20.06.2019 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 27,13 грамм (т.1, л.д. 159);

протоколом об административном задержании ФИО1 от 18.06.2019, согласно которого в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, ФИО1 доставлен в кабинет УУП по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 161 - 162);

протоколом о доставлении ФИО1 от 18.06.2019, согласно которого ФИО1 в 20 часов 22 минуты 18.06.2019 доставлен в кабинет УУП (т.1, л.д. 163-164);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и фототаблица к нему от 18.06.2019, согласно которых в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 40 минут из левого бокового кармана одетых на ФИО1 спортивных брюк обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась сырая растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которую он сорвал 18.06.2019 возле 

<

адрес> (т.1, л.д. 165-174);

определением № от 18.06.2019 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, согласно которого в отношении ФИО1 было возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (т.1, л.д. 175 - 176);

объяснением ФИО1 от 18.06.2019, в котором он пояснил обстоятельства приобретения, хранения им наркотического средства каннабис (марихуана), а также обстоятельство изъятия у него в ходе личного досмотра наркотического средства (т.1, л.д. 177 - 178);

объяснением Свидетель №2 от 18.06.2019, который пояснил об обстоятельствах изъятия у ФИО1 наркотического средства в ходе личного досмотра (т.1, л.д. 179 - 180);

объяснением Свидетель №3 от 18.06.2019, который пояснил об обстоятельствах изъятия у ФИО1 наркотического средства в ходе личного досмотра (т.1, л.д. 181-182);

протоколом взятия проб и образцов от 18.06.2019, согласно которого у ФИО1 получены смывы с обеих рук в двух полимерных пакетах, контрольная салфетка в отдельный полимерный пакет (т.1, л.д. 183 - 185);

определением о назначении физико-химической экспертизы от 18.06.2019, согласно которого по делу об административном правонарушении по факту изъятия в ходе личного досмотра у ФИО1 растительной массы с характерным запахом конопли назначена экспертиза (т.1, л.д. 186);

протоколом ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы от 18.06.2019, согласно которого ФИО1 ознакомлен с определением о назначении экспертизы, заявления не поступили (т.1, л.д. 187-188);

заключением эксперта № от 20.06.2019, согласно которого изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 растительная масса является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 27,13 грамм (т.1, л.д. 189-190);

протоколом ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № от 20.06.2019, согласно которого ФИО1 ознакомлен с заключением эксперта № от 20.06.2019, заявлений и замечаний не поступило (т.1, л.д. 191-192);

актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения № от 18.06.2019, согласно которого при освидетельствовании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояния наркотического опьянения не установлено, выявлено состояние алкогольного опьянения (т.1, л.д.200-201);

протоколом № об административном правонарушении от 18.06.2019, согласно которого установлен факт совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (т.1, л.д. 202);

постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 20.06.2019, согласно которого производство об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено (т.1, л.д. 203-206);

протоколом проверки показаний на месте от 24.06.2019, фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте от 24.06.2019, план-схемой, согласно которых ФИО1, находясь в 

<

адрес>, имеющее точные географические координаты 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты>в.д., где 20.06.2019 в 09 часов 30 минут путем обрывания верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 158,20 грамм;

протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2019, фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 10.07.2019, диск от 10.07.2019, согласно которых были осмотрены и признаны вещественными доказательствами наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 157,94 грамм, согласно заключению эксперта оставшееся после исследования, в полимерном пакете в картонной коробке; полимерный пакет с полимерным пакетом со стерильной салфеткой, полимерный пакет с салфеткой со смывами левой руки ФИО1, полимерный пакет с салфеткой со смывами правой руки ФИО1, полимерный пакет с частицами ногтевых пластин ФИО1 (т.1, л.д.126-140, 141-143).

заключением эксперта № от 07.07.2019, согласно выводам которой представленная на исследование не измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете, упакованном в картонную коробку, по уголовному делу №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 158,14 грамм. На поверхности салфеток со смывами ладоней и пальцев рук, на срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 наркотически-активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол не обнаружен. Согласно заключения эксперта № от 22.06.2019 первоначальная постоянная масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составляла 158,20 грамм (т.1, л.д. 66-69);

иными документами: рапорт оперативного дежурного Свидетель №5 о доставлении по подозрению ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8, ст.6.9 КоАП РФ, в ходе личного досмотра которого за поясом одетых на нем трико черного цвета обнаружен полимерный пакет синего цвета, с находящимся в нем веществом зеленого цвета растительного происхождения в сыром виде с характерным запахом конопли (т.1, л.д. 8);

рапортом оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Тихорецкая. Свидетель №4 о том, что в ходе оперативных мероприятий им был выявлен и доставлен в дежурную часть ФИО1 (т.1, л.д. 9);

рапортом оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Тихорецкая Свидетель №4 о том, что согласно заключению эксперта № от 22.06.2019 вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 158,20 грамм (т.1, л.д. 38);

определением № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, согласно которого в отношении ФИО1 было возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (т.1., л.д. 10-11);

протоколом № от 20.06.2019 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение (т.1, л.д.12);

проколом № личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 10 часов 10 минут по 11 часов 00 минут за поясом одетых на нем трико черного цвета обнаружен полимерный пакет синего цвета, с находящимся в нем веществом зеленого цвета растительного происхождения в сыром виде с характерным запахом конопли (т.1, л.д. 13);

протоколом взятия проб и образцов от 20.06.2019, согласно которого у ФИО1 получены смывы с обеих рук в двух полимерных пакетах, частицы ногтевых пластин с обеих рук в двух полимерных пакетах, контрольная салфетка в отдельный полимерный пакет (т.1, л.д. 14);

объяснением ФИО1, в котором он пояснил обстоятельства приобретения, хранения им наркотического средства каннабис (марихуана), а также обстоятельство изъятия у него в ходе личного досмотра наркотического средства (т.1, л.д. 15-17);

объяснением Свидетель №6, который пояснил об обстоятельствах изъятия у ФИО1 наркотического средства в ходе личного досмотра (т.1, л.д. 18-20);

объяснением Свидетель №7, который пояснил об обстоятельствах изъятия у ФИО1 наркотического средства в ходе личного досмотра (т.1, л.д. 21- 23);

определением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий (т.1, л.д. 28 - 29);

заключением эксперта № от 22.06.2019, согласно выводов которой растительная масса по материалам административного расследования № от 20.06.2019 в отношении ФИО1 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 158,20 грамм (т.1, л.д. 30-31);

протоколом ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № от 22.06.2019, согласно которого ФИО1 ознакомлен с заключением эксперта № от 22.06.2019, заявлений и замечаний не поступило (т.1, л.д. 32);

постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств (т.1, л.д. 33-35);

постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 24.06.2019 (т.1, л.д. 36-37);

справкой заместителя главы Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района № от 14.08.2019, согласно которой территориальная принадлежность земельного участка по месте приобретения наркотического средства ФИО1, расположенного 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в соответствии с генеральным планом Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района от 28.09.2017 №9 находится в границах Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района (т.2, л.д. 30).

По заявлению ФИО1 следственным отделом по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета по Краснодарскому краю проведена проверка в порядке статьи 144 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по факту неправомерных действий сотрудников полиции. 

По результатам проведенной проверки постановлением следователя следственного отдела по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю от 04.11.2019 в возбуждении уголовного дела по заявлению ФИО1 о противоправных действиях сотрудников полиции Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО15, следователя ФИО16 отказано, по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в связи с отсутствием в их действиях составов преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285, частью 1 статьи 286, частью 1 статьи 292, частью 2 статьи 303 Уголовного кодекса РФ.

В действиях ФИО1 отсутствуют состав преступления, предусмотренного частью 1 статьи 306 Уголовного кодекса РФ, так как указанные им доводы являются выбранным им способом защиты, желанием и целью избежать уголовной ответственности, в том числе путем заявления о неправомерных действиях сотрудников правоохранительных органов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что с данным постановлением согласен, обжаловать его не намерен.

Суд критически относится к показаниям подсудимого, данным им ходе судебного следствия, отрицающего свою причастность к совершению инкриминируемых ему деяний, изменившим свои показания, данные им в ходе предварительного следствия с участием защитника, расценивает их как избранный им способ защиты, преследуя цель избежать ответственность за содеянное. Его показания опровергаются собранными по делу доказательствами, изложенными в приговоре.

Доказательства вины ФИО1 собраны с соблюдением требований статей 73,74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и сомнений в их достоверности не вызывают.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 на учете у врача-психиатра не зарегистрирован, на наркологическом учете не состоит (т.2, л.д.101, 103), в суде он занимал активную позицию по своей защите, давал ясные, последовательные показания, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, отнесенные законом к категории небольшой тяжести и тяжких, по месту жительства характеризуется отрицательно, не женат, ранее судим. Смягчающих вину обстоятельств не имеется. Отягчающим обстоятельством, установленным пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является рецидив преступлений поскольку ФИО1 был осужден 

<

данные изъяты>.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а именно то, что у ФИО1 не имеется лиц, находящихся на его иждивении, проживает с сожительницей и престарелой матерью – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем не имеется оснований для изменения категории совершенного подсудимым тяжкого преступления на менее тяжкое на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения к подсудимому положений части 3 статьи 68, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, не применяя дополнительное наказание, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания подлежат применению положения части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального наказания срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 24 июня 2019 года по 16 декабря 2019 года.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 декабря 2019 года.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 26,87 грамм, оставшееся после исследования экспертом; салфетки со смывами с рук ФИО1 и чистая контрольная салфетка, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат уничтожению;

наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 157,94 грамм, оставшееся после исследования экспертом; полимерный пакет со стерильной салфеткой; полимерный пакет с салфеткой со смывами левой руки ФИО1; полимерный пакет с салфеткой со смывами правой руки ФИО1; полимерный пакет с частицами ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере хранения ЛОП на станции Тихорецкая, уничтожить;

материал административного производства в отношении ФИО1: рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Тихорецкому району майора полиции Свидетель №1; рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.06.2019; протокол об административном задержании ФИО1 от 18.06.2019; протокол о доставлении ФИО1 от 18.06.2019; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и фототаблица к нему от 18.06.2019; определение № от 18.06.2019 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; объяснение ФИО1 от 18.06.2019; объяснение Свидетель №2 от 18.06.2019; объяснение Свидетель №3 от 18.06.2019; протокол взятия проб и образцов от 18.06.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 18.06.2019; протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы от 18.06.2019; заключение эксперта № от 20.06.2019; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № от 20.06.2019; акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения № от 18.06.2019; протокол № об административном правонарушении от 18.06.2019; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 20.06.2019, хранящийся в материалах дела, подлежит хранению в материалах дела;

материал административного производства в отношении ФИО1: рапорт оперативного дежурного Свидетель №5; рапорт оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст.Тихорецкая ФИО2; определение № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; протокол № от 20.06.2019 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение; протокол № личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов; протокол взятия проб и образцов от 20.06.2019; объяснение ФИО1; объяснение Свидетель №6; объяснение Свидетель №7; протокол № направления лица на медицинское освидетельствование на состояния опьянения от 20.06.2019; справка ГБУЗ «Тихорецкая центральная районная больница» М3 КК; акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения № от 20.06.2019; определение о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий; заключение эксперта № от 22.06.2019; протокол ознакомления ФИО1 с заключением экспертизы от 24.06.2019; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, хранящийся в материалах дела, подлежит хранению в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий